AD INTERITUM: occasum *Ck Ge Pf Pn Ps* | mortem *Lh* | ad occasum *Ap Er Fb Mo Pb* | ad mortem *Ta* | ad perditionem *Vb*.

CORRUPTIONEMQUE: ruinam *Vb* | sui *Vh* | ad perditionem *Ap Ck Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt* | ad prodicionem *Er* | ad quoscumque morbos *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ad quemcumque morbum *Er Fb Fd Ld Mo Pf Pt*.

DESIDERET: optat *Vb* | cupiat *Ta* | non *Ap Bd Ck Ct Er Fb Ld Pf Pn Ps Pt* | si non *Fd* | minime *Cg Ge* | nihil *Ap Ck Pb Pn Ps* | gero (OHG) *Ga Na* | Nulla omnino res est, quae sponte uelit interire. *Ka Lh (2x) Pp (2x) Px Vh* | Hoc dicit, quia nulla res est omnino quae sponte uelit interire. *Va* | nulla res est. quae sponte uelit interire *Ec Gc*.

510

15. Si animalia, inquam, considerem, quae habent aliquam uolendi nolendique naturam, nihil inuenio quod nullis extra cogentibus abiciant manendi intentionem et ad interitum sponte festinent.

515

ANIMALIA: homines *Ap*.

CONSIDEREM: inspiciam *Vb* | contempler *Pd* | si cogitem de animalibus *Lh (2x) Ta* | (...)naturam uitam suam (...)sine conflictio(...) alterius *Ed*.

475 hoc] hac *Vf*. | sed] si *Kc*; quod diuinam naturam seruauerit. sed *Lh*. 476 quae] q{uod} *Fd*. hominum] hominis *Lh*. 477 uoluntas] uoluptas *Af*. | refragari] fragari *Vd*. | nunc] om. *Vf*. | in] om. *Mj*. 479 coactus] actus *Lh*. 481 furoris] furens *Ec Gc*. 491 uelit] ualeat *Ap Pb*; uenit *Pn*. subsistere] uiuere *Bb*; subsistere sed interire *Cg Pk Ta*; subsistere uel interire *Pc*; subsistere et interire *Vc*; subsistere interire *Pq*. 506 sponte] om. *Pp(1)*. 516 de] om. *Lh(1)*.

III prosa xi

QUAE: animalia *Bb Lh Ta Vb Vf*.

UOLENDI: uiuere *Cg* | uelle et nolle *Lh Ta*.

520 **NOLENDIQUE:** mori *Cg*.

NATURAM: ut non uelit subsistere sed interire *Pp* | Animalia quamuis non sint rationabilia, tamen sentiunt naturam habere uolendi et nolendi. *Ec Gc Ka Lh*.

NIHIL: nullum *Ap* | in eis *Lh Pq Ta Vc* | in illis *Pf* | in eis animalibus *Ap Pb* | in illis animalibus *Ct* | in rebus animalibus *Fd Ld Pt* | in eis animalibus rebus *Ck Er Ge Pn Ps* | in eis rebus uel animalibus *Fb*.

525 **QUOD:** ut *Eb Ec Gc Ka Mh Pp* | quapropter *Bd*.

NULLIS EXTRA COGENTIBUS: extrinsecus compellentibus *Pd* | nullae causae extrinsecus cogunt *Ta* | si nihil est quod forinsecus compellat *Eb Ec Gc Ka Lh* (2x) (*Mj*) *Px (Vh)* | si nullae causae extrinsecus cogunt *Lh* | Nihil inuenio quod uelint mori. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Si nulla res exterius coegerit aut fames aut pestilentia et reliqua huiusmodi dico et affirmo ego uelle eorum semper uiuere. *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Pt* | Si nulla res forinsecus cogat, aut fames uidelicet, aut gladius, aliudue periculum, nihil inuenio quod uelit mori. *Lh Pc Pk Pp Pq Ps Ta Vc* | Hoc est: si aliquid forinsecus ea non compellit ut necessitate intereant. *Va*.

530 **NULLIS:** causis *Ap Fb Lh Pp Pq Ta Vc Vh* | aliquibus *Vb* | exterius *Pp* | rebus *Mh Ps Va*.

EXTRA: aduerbium loci *Eb Ec Gc Ka Mh* | (...)rbium. Nulla (ani)malia inuenio (...)ntes manere (...)lli sint qui extra cogant *Ed* | (...) extrinsecus (...)iquo affligantur *Ed*.

540 **COGENTIBUS:** inferentibus *Ge* | uim ferentibus *Fb Mo* | uim inferentibus *Ap Ck Ct Er Fd Ld Pb Pn Ps Pt*.

ABICIAN: despiciant *Ap Bb Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | despiciat *Fd Lb Ld Pt* | repellant *Vb* | refugiant *Pb* | illa animalia *Cg Lh Ta Va*.

545 **MANENDI INTENTIONEM:** uoluntatem subsistendi ·i· ut non uelint uiuere *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.

MANENDI: uiuendi *Cg*.

INTENTIONEM: ut non uelint uiuere *Pf* | desiderium *Cg*.

AD INTERITUM: ad perditionem *Vb*.

SPONTE: ultro *Vb*.

550 **FESTINENT:** uenire *Pp* | non *Cg*.

16. Omne namque animal tueri salutem laborat, mortem uero perniciemque deuitat.

555

OMNE – SALUTEM: (...) fortitudo ad defendendum, eis non est agilitatis ad euadendum ut leonibus *Fd* | Salutem omnia desiderant animalia, ut et possint tueri se. In quibusdam est fortitudo, in quibusdam agilitas, et quibus est fortitudo ad

524 animalibus²] animalium *Fd*. 528 compellat] appellat *Ka*. 530 coegerit] cogerit *Ap Ck Ct Ge Pb Pn*; < cogerit *Pt*; om. *Er*. 531 pestilentia] pestilentiae *Fd*. | et¹] uel *Fd Ld Pt*. | et²] om. *Pt*. ego] om. *Fd Ld Pt*. 532 Si] om. *Ta*. | forinsecus] *gl*. uel extrinsecus *Ps*. 533 quod] aut *Vc*; ut *Pq*. 540 uim²] uni *Er*. 544 uoluntatem] uoluptatem *Ps*; uoluntate *Er*. | subsistendi] sc- subsistendi *Ap Pb*. | ·i·] om. *Fb Fd Ge*. 557 et] om. *Ct Kc*. 558 se] om. *Vd*. | quibusdam¹] quibus *Kc Lh*; quibus\dam/ *Vf*; aliquibus *Mj*. | est¹] om. *Ct*. | in] et in *Lh*. | in quibusdam] et in quibus est *Lh*. | quibusdam²] aliquibus *Mj*. | quibus] in quibus *Vd*. | fortitudo²] fortitudo in quibusdam agilitas et quibus est fortitudo *Pt*.

III prosa xi

560 defendendum eis non est agilitas ad euadendum, ut leonibus. Rursus nec fortitudo est eis ad defendendum, quibus est agilitas ad euadendum, ut ceruis. Quaedam autem ipsa praemunit natura, ne possit eis noceri, ut echini qui in conchis includuntur. Sicut sunt ericii qui sudibus quibusdam naturalibus uallantur. (*Af Ct Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vd Vf.*)

565 **TUERI:** defendi *Ct Mo* | defendere *Eb Ka Lh Pp Px Ta Va Vb Vh* | defendendi sibi *Ck Er Ge Pn* | defendi sibi *Ap Fb Fd Ld Pb Ps Pt* | uideri *Lb.*

SALUTEM: suam *Fb Pf Va.*

LABORAT: ut uiuere possit *Pb.*

570 **PERNICIEMQUE:** cladem *Vb* | aduersitatem *Pp* | labem *Ck Er Fb Fd Ge Ld Mo Pf Pn Ps Pt* | mortem *Cg Fd Pt* | tormenta *Vd* | (...)ncionem *Ed* | corruptionem *Ap Ck Fb Ge Mo Pb Pf Pn Ps* | laborem *Ap Pb.*

DEUITAT: fugit *Eb Ka Lh Ta* | refugit. cauet *Cg* | timet. explodit *Eb Ec Gc Lh* | sponte *Vh* | omne animal *Ct.*

575 17. Sed quid de herbis arboribusque, quid de inanimatis omnino consentiam rebus prorsus dubito.

580 **SED – ARBORIBUSQUE:** Haec demonstrando dat quasi sensum arboribus et herbis uidelicet, ut uelint semper uiuere. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | quia generaliter posuerat de omnibus quaecumque sunt, ideo infert ista *Ap Ck Er Fb Fd Ld Pb Pf Pn Ps Pt* | Viuunt quodammodo arbores atque herbae per uiriditatem. *Pm* | Viuunt quodammodo per uiriditatem. *Ec Gc Ka* | Arbores uero atque herbae uiuunt quodammodo per uiriditatem *Ed* | Arborum nomen siue herbarum ab aruis inflexum creditur, eo quod terris fixis radicibus adherent. Vtraque autem sibi similia sunt quia ex uno alterum gignitur. Nam dum sementem in terram ieceris, herba prius oritur. Dehinc confortata surgit in arborem. *Ec Gc Ka Lh* | Cum separat herbas et arbores ab animantibus, ostendit eas animam habere per uiriditatem. Animam dico sucum quem radicibus quasi ex ore trahunt de terra. Incisis enim radicibus arescunt arbores, neque mori possent, nisi uiuerent. *Lh Ta.*

590 **ARBORIBUSQUE:** consentiam *Fd Ld Ps Pt Vh.*

QUID: et *Pb.*

INANIMATIS: ut lapides, aqua, aer, ignis *Ed Pm* | ut lapis *Pp* | lapidibus *Vd* | ut lapis, aqua *Ec Gc* | ut saxa uel ignis *Ap Pb* | ut saxa terra ignis *Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pn Ps Pt* | quae animam non habent *Ec Ga Gc Ka Lh Mj Na Px Ta Vh.*

595 **CONSENTIAM:** concedam *Ap Ck Ct Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pf Pn Ps Pt* | incedam *Er* | dicam *Eb Ec Ga Gc Ka Lh Mh Na Pp Ta* | definiam *Bb Cg Lh Mj On Pb Px Ta Vh.*

PRORSUS: certe *Ct Vb* | omnino *Lh Ta* | ex toto *Pb* | penitus *Cg* | aduerbium *Ed.*

559 defendendum] deferendum *Kc*; defendendum ut leonibus *Pp.* | eis] illis *Mj.* | eis... euadendum] om. *Pt.* | agilitas] uelocitas *Vd.* | ut leonibus] om. *Pp.* 560 eis] es *Kc.* | ad defendendum] om. *Vd*; ad deferendum *Kc*; ad defendum *Ld.* | ut ceruis] interius *Ld.* | ceruis] est ceruus et lepus *Af Ta*; ceruus lepus *Lh*; ceruus *Vd.* 561 praemunit] premunt *Ct Pp Ps Vd*; premuntur *Kc Vf*; premit *Lh Mj*; praeminuuntur *Pt*; praemuniuntur *Ld.* | eis] ei *Af.* | noceri] nocere *Ps*; noceris *Pt.* | echini] echira *Ta*; echinis *Pp.* | qui] quae *Vd.* 562 Sicut] et sicut *Ct Lh Mj Pp Ta.* | sudibus] subdibus *Pp.* | naturalibus] natalibus *Kc*; naturaliter *Vd.* 570 laborem] > labem *Ap.* 578 Haec demonstrando] om. *Ct Er.* | et herbis] herbisque *Ct Er.* 579 uidelicet] om. *Ct Er.* | uelint] uelunt *Pn.* 580 posuerat] posuit *Er.* | sunt] sint *Fb Pf.* 593 ignis¹] ignis \terra/ *Ap.* 594 quae] quia *Px.*

III prosa xi

DUBITO: quid dicam *Lh Ta*.

600

18. Atqui non est quod de hoc quoque possis ambigere, cum herbas atque arbores intuearis primum sibi conuenientibus innasci locis, ubi, quantum earum natura queat, cito exarescere atque interire non possint.

605

ATQUI: quippe *Vb* | certe *Ap Bb Lh Pb Pn* | inquit *Ap Pb Ps* | ratio *Bd* | Definitio est de his quae animam non habent. *Va* | omne quod est esse uelle, et ideo omnia bonum uelle *Ec Ga Gc Ka Na Px*.

QUOD: aliquid *Lb* | quapropter *Bd*.

610

DE HOC – AMBIGERE: de herbis et arboribus, quia secundum suam naturam semper uolunt uiuere *Ap Ck Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | quod possis ambigere de animalibus et de arboribus herbisque, quia secundum suam naturam semper uolunt uiuere *Ct*.

AMBIGERE: dubitare *Ap Bb Ck Ct Eb Er Fb Ge Ka Lh Mj Pb Pf Pn Ps Pt Ta To Vb Vf Vh* | titubare *Pd* | dubitare plus quam de aliis quae dixisti *Va*.

615

INTUEARIS: inspexeris *Vb* | uideas *Lh Ta*.

PRIMUM: maxime *Ed Ka Pm Pp Pq* | maximum *Eb Ec Gc*.

CONUENIENTIBUS: in *Ps* | naturalibus *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ld Pf Pn Ps Pt* | naturalis *Fd* | oportunitis *Eb Ka Lh Mj Px Va Vh* | ubi apte nascantur *Pp*.

620

CONUENIENTIBUS INNASCI LOCIS: quod natura eorum infert *Ap* | secundum quod natura eorum infert *Ck Ge Pn Ps* | si in illis locis nascuntur, qui eorum naturae conueniunt *Ed* | in conuenientibus non nascuntur locis *Lh*.

INNASCI: procreari *Ap Bb Ck Ct Er Fb Fd Ka Ld Mo Pb Pf Pn Ps Pt* | uolunt *Pp* | nascuntur *Px Vh*.

625

UBI: in quibus *Ap Pb* | in illis locis *Af Bd Ct Er Fb Fd Ld Pt* | ut in illis locis *Bb* | in quibus locis *Ap Ck Ge Lh Pb Pn Ps*.

QUANTUM: est *Vh* | in quantum *Fb Mo* | temporis (*Af*) *Bd* | quantum ad naturam eorum pertinet *Ap Ck Ge Pb Pn Ps*.

EARUM NATURA: inanimatarum rerum *Pd* | arborum. herbarum *Lh Ta*.

630

QUEAT: possit *Fb Kc Mj Pp Ps Ta To Vf* | ualet *Lh* | ualeat *Pq* | permutit *Vd* | subsistere *Fb* | praeuidere *Vh* | esse *Bb* | possit subsistere *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Pt* | possit permittere *On* | quantum potest praeuidere *Eb Ec Gc Ka Lh Px Va Vh*.

CITO: ut *Cg* | uides ut *Ed*.

635

EXARESCERE: siccare *Lb* | mori (*Af*) *Bd Kc Mj Pp Ps Ta To Vf* | possit mori *Lh* | arescere *Ct* | Succus enim uita arboris est, et ideo cum arescunt, moriuntur. (*Af*) *Ct Kc Lh Mj Mo Pp Ps Ta To Vf*.

INTERIRE: perire *Vb* | mori *Lh*.

640

NON POSSINT: illae *Ps* | illae (he)rbae *Lh* | Talibus uolunt innasci locis secundum quod natura eorum infert. Ergo cum hoc faciunt, ostendunt se uelle uiuere et nequaquam mori. *Ap Ge Pb* | Talibus uolunt innasci locis. Ergo cum hoc faciunt, ostendunt se uelle uiuere et nequaquam mori. *Ck Pn Ps* | Cum hoc faciunt, ostendunt se uelle uiuere numquam mori. *Er Fb Pt* | Cum hoc faciunt, ostendunt

607 et ideo] uideo *Ka*. 610 quia] qui *Ap Pb*. 628 eorum] earum *Ap Pb Pn*. 636 Succus] sicut *Kc Mj Pp Ps Vf*. | enim] om. *Ct Lh Vf*. | uita] uota *Ta*. | arboris] arborum *Mj Pp*; arboribus *Af*. est] est cum nascuntur *Mj*. | et] ita *Mj*; om. *Ct*. | ideo] om. *Mj*.

III prosa xi

645 se uelle numquam mori. *Fd* | Ostendit se uelle uiuere et numquam mori. *Ld Pf* | ut hoc faciunt ostendit se uelle uiuere, numquam autem mori *Ct*.

650 19. Nam aliae quidem campis, aliae montibus oriuntur, alias ferunt paludes, aliae saxis haerent, aliarum fecundae sunt steriles harenae, quas si in alia quispiam loca transferre conetur arescant.

ALIAE(1): arbores *Ct Pd To* | herbae *Bb* | arbores uel herbae *Eb Ec Gc Ka Lh Px Va Vh* | nascuntur *Fd Ld Pt* | oriuntur *Cg*.

655 **CAMPIS:** in *Bd* | ut salices *Bd* | ut oliuae *Pb* | ut poma *Pp* | ut poma salices (*Af*) *Ap Ck Ct Fb Fd Ge Kc Ld Lh Mj Pb Pn Ps Pt Ta To Vf* | palme salices *Pd* | ut piri, uiolae *Vh* | in uallibus pluralis in siluis *Lh*.

ALIAE: herbae *Pd*.

660 **MONTIBUS:** ut taxi et herba. grening (*OHG*) *Vh* | ut abies *Bd* | ut orni, abies *Ap Lh* | ut orni, pinus *Mj* / ut orni, abies, pinus (*Af*) *Ck Ct Fb Fd Ge Kc Ld Lh Pb Pd Pn Pp Ps Pt Ta To Vf*.

ORIUNTUR: nascuntur *Vb*.

665 **ALIAS FERUNT PALUDES:** arbores *Ct Vh* | herbas uel arbores *Pp* | ut alnus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | sicut alni *Cg* | ut alnos (*Af*) *Bd Ct Fb Fd Kc Ld Lh Mj Pp Pt Ta To Vf* | alnos *Pd Vh* | populus *Pb* | kannas *Eb* | ut kannas *Ec Ed Gc Vh* | ut kannae *Ga Ka Na Px* | kannas in aquosa *Lh*.

PALUDES: aquosa loca *Bb*.

670 **ALIAE SAXIS HAERENT:** ut hедера (*Af*) *Ap Ck Fb Ge Kc Lh Pb Pn Ps Ta To* | ut hederae *Vf* | hедера *Fd Ld Mj Pp Pt* | caprificus *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | abietes *Vh* | ut hysopus *Ed Fd Ga Ka Ld Mj Na Pp Pt Px Vh* | hysopus *Ec Gc Lh* | hysopo hedere *Pd* | ut sopus hederae *Ct* | ut hysopus quasi pendule *Cg* | hysopus uel capilli ueneris uel petrosilinum macedonicum *On*.

HAERENT: instant *Ps* | iungunt *Lb*.

675 **ALIARUM:** arborum *Ct Fb Lh Pf Vh* | herbarum *Bb Pd* | de aliis *Er* | herbarum uel arborum *Pp* | herbarum et arborum *Ap Cg Ck Er Ge Pb Pn Ps* | mirtus *Pd* | ut myrti et palmae *Lh* | ut genestum *Ga Na Px* | ut geneste *Ka* | ut iuniperorum, centiniediarum (? = centinodiarum?) *Vh* | ut sunt hederae et palmae *Ta* | ut myrti, qui in litoribus nascuntur *Bd* | ut myrti, quae in litoribus nascuntur et palmae (*Af*) *Fd Kc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta To Vf* | ut myrtus, quae in litore maris oritur et palmae *Ct*.

680 **FECUNDAE:** fertiles *Vb* | harenae *Mh* | causa fecunditatis *Vd* | fructiferae *Eb Ka Na* | ut fructiferae *Ga*.

STERILES (ALIARUM STERILES *Pb Ps* | \ALIARUM/ STERILES *Ap*): sunt *Ps* | aliae sunt *Cg* | quae sunt per naturam steriles *Fb Pf Ps* | aliarum, quae sunt per naturam *Er* | aliarum, quae sunt per naturam steriles, ut myrtae palmae *Ap Ck Ge Pb Pn*.

685 **HARENAE:** quae aliis steriles sunt, aliis frugiferae sunt *Ec Gc Ka Lh Vh* | Hoc est quod harenae aliquibus herbis sunt frugiferae, aliis uero steriles. *Va* | Quibusdam sunt steriles, quibusdam fecundae. *Ap Ck Ge Pb Pn* | quae aliis steriles, aliis uero fertiles sunt, aliis uero frugifere sunt *Lh* | quae aliis sunt steriles, quibusdam

644 Ostendit] om. *Ld*. | et] om. *Lc Pf*. 654 ut⁴] om. *Ct*. 659 ut²] om. *Pd*. | abies] abietes *Pt Vf*; abie/t/es *Ld*; abiectibus *Fd*. 677 ut myrti] ut mirtae/ *Ps*; ut sunt mirti *Ta*. | quae] qui *Ta*. 683 sunt²] om. *Fb*. 684 aliarum] om. *Ap Pb*. | naturam] natura *Ap*. 685 sunt¹] om. *Ka Lh Vh*. aliis²] aliis uero *Vh*. 687 steriles¹] sterile *Ge*. 688 aliis²] alii *Cg*; aliae *Pq*. | quibusdam] quibusdam sunt *Pc Pk Vc*.

III prosa xi

690 fecundae *Cg Pc Pk Pp Pq Vc* | Quibusdam sunt fecundae, sunt steriles harenae. *Er*
| Fecunditatis earum causa sunt steriles harenae. *On* | aliis arboribus fecundae, aliis
steriles *Mj* | aliquibus sunt steriles harenae fecundae *Ed*.

QUAS: ipsas *Pb* | arbores *Ap Ct Mh* | herbas uel arbores *Bd*.

IN ALIA – LOCA: nisi in naturalia *Ld* | nisi naturalia *Fd Pt* | non sibi naturalia *Lh*
Ta.

695 **QUISPIAM:** aliquis *Vb* | cultor *Eb Ec Gc Ka Pp* | alius homo *Lh Ta* | homo *Ct*.

TRANSFERRE: deducere *Ps*.

CONETUR: estimat *Ct*.

ARESCANT: pro arescunt *Ps* | protinus *Bb* | quae *Ap Pb Pn* | illae *Ps* | necesse est
Va | Nonne hinc poteris cognoscere quod ultro nolunt perire. *Ec Gc Ka Lh (Vh)*.

700

20. Sed dat cuique natura quod conuenit, et ne, dum manere possunt, intereant
elaborat.

705 **DAT:** praestat *Ap Ck Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps*.

CUIQUE: unicuique *Ap* | herbae *Va* | arboribus et animantibus *Ap Ck Ct Er Fb Fd*
Ge Ld Pb Pn Ps Pt | arboribus et animalibus(!) *Bb*.

NATURA: deus *Ta* | diuina prouidentia *Eb Ec Gc Ka Lh Pp Px Vh* | uis humana *Ap*
Ck Er Ge Pb Pn.

710 **CONUENIT:** eis *Ck Ct Fd Ge Pb Pn Ps Pt* | ei«:» *Ap* | illi *Lh Ta To* | congruit *Pd*.

DUM: quae diu (*Af*) *Kc Mj Pp To* | quamdiu *Cg Ed Fb Fd Ga Ka Ld Lh Na On Pb*
Pm Ps Pt Px Ta Va Vf Vh | natura *Bb* | donec *Cg* | usque *Eb Ef Ga*.

MANERE POSSUNT: oportuno tempore *Pd*.

INTEREANT: pereant *Ap Ck Fb Ge Mo Pb Pn Ps* | pereunt *Er* | moriantur *To* | ne
Ed | ipse *Lh* | dicam *Lh*.

715 **ELABORAT** (> **ELABORANT** *To* | **ELABORANT** *Eb Va*): ualde laborat *Vb* | multum
laborat *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | natura *Bb Bd Eb Ld Mj Pd Pt* | ipsa natura *Ap Cg Ck*
Ct Er Fb Ge Pb Pc Pf Pk Pn Pp Pq Ps Vc | ipsa natura ·i· deus *Lh* | sua natura *Fd* |
per naturam *Va* | prouidentia *Pp* | diuina prouidentia *Ed* | ipsa diuina prouidentia
720 *Vh*.

21. Quid quod omnes uelut in terras ore demerso trahunt alimenta radicibus ac per
medullas robur corticemque diffundunt?

725

QUID: dicam *Ap Bd Ck Ec Ed Fb Ga Gc Ge Ka Ld Lh Mh Na Pc Pd Pk Pm Pn Pp*
Pq Ps Pt Px Va Vc Vf | dicis *Lb* | dicendum *Bb Ta* | dicendum est *Cg On* | dicturus
es *Af* | et eo dictimus(!) es *Er* | ex eo dicitur *Ct* | de hoc *Bd* | consentis de hoc *Vh* |
quod ex eo dicturus es, aut nonne potest te docere hoc *Ap Ck Ge Pn Ps* | dicam uel
730 dicturus es, aut nonne potest te doce hoc *Pb* | quasi interrogatiue *Va*.

QUOD: ut *Mh* | quodcumque *Eb Ec Gc Lh*.

OMNES: n{ominatiuus} *Pd* | arbores *Af Ap Bb Cg Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Lh Mj Pb*
Pc Pd Pk Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vh | ardores *Pn* | herbae uel arbores *Bd On* | arbores
uel herbae *Va*.

699 quod] quia *Ka*. 711 quamdiu] inquam diu *Lc*.

III prosa xi

- 735 **ORE DEMERSO:** ore infuso *Ap Ck Ct Er Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | Quasi enim arbores os habent in terras demersum, ut inde accipiant alimenta suis radicibus ab humore et uenis terrarum. Verbi gratia sicut canis cibum ore demerso et aperto de terra accipit et illum transigit, et hoc totum dicit propter arbores quae quantum ad sui naturam attinet uolunt uiuere. *Ap Ck Ct Er Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt*.
- 740 **ORE:** radice *Cg* | non reuera ore *Lh Vh* | radix, quae succum trahit *Vd* | Os arboris radix est, quae sucum a terra nutrimenta et liquorem trahit. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Os arboris radix est, per quam succum a terra trahunt. *Lh* | Os arboris radix est, quae sucum a terra trahit. (*Af*) *Kc Mj Mo Pp Ps Ta To Vf*.
DEMERSO: misso *Ps* | infuso *Fd Pd*.
- 745 **TRAHUNT:** diffundunt *Fd Ld Ps Vf* | succum diffundunt *Af Lh Vf*.
ALIMENTA: liquores *Ct Fb Fd Ld Mo Pt* | liquens *Er* | succum *Fd Kc Ld Mj Mo Pp Ps Pt Ta To* | succus *Pd* | ipsa alimenta *Af Lh Ps* | nutrimenta *Pp Ps*.
RADICIBUS: in *Ap Ck Er Ge Lh Pb Pk Pn* | de *Va* | ex *Ga Na* | cum *Vh* | origine *Vb* | d{a}t{i}uus} *Ps* | abl{atiuus} *Bd* | suis *Cg*.
- 750 **PER MEDULLAS:** ex medullis *Eb Pm* | quod est in intimum *Cg* | medulla, quod sit media in arbore *Cg* | ipsius sc. arboris *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ipsius arboris *Ct Er Fb Fd Ld Pt*.
PER: ex *Ed*.
MEDULLAS: internas *Va*.
- 755 **ROBUR:** per *Af Fb Px Vh* | in *Va* | fortitudinem *Ap Ck Ge Lb Pb Pn Ps* | ualentiam *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Pb Pn Ps Pt* | lignum *Cg* | suum *Vh* | ipsa arbor *Vb* | lignum *Lh*.
CORTICEMQUE: per *Fb Px Vh* | rinde (OE) *Ct* | quod est exterius *Cg*.
DIFFUNDUNT (DEFEND{UN}T Pq): diffundunt *Pq* | emittunt *Ap Ck Ct Er Fb Fd Ge Ld Mo (2x) Pb Pn Ps Pt* | ipsae diuidunt *Ps* | immittunt *Bd* | transfundunt *Vh* | nolunt *Lh* | alimenta *Go Vh* | illa alimenta *Cg* | ipsa alimenta *Fb Kc Mo Pp Ta Vf* | ipsa alimenta radicibus *Mj* | his omnibus manere desiderant *Ed Ka Pm* | Hinc potest cognoscere quod ultro nolunt perire. *Lh Ta*.
- 765
22. Quid quod mollissimum quidque, sicuti medulla est, interiore semper sede reconditur, extra uero quadam ligni firmitate, ultimus autem cortex aduersum caeli intemperiem quasi mali patiens defensor opponitur?
- 770 **QUID:** dicam *Af Ap Bb Bd Ck Ct Er Fd Ge Ld Lh Mh Pb Pc Pd Pn Pq Pt Vb Vc Vf* | dicimus *Ps* | dicendum *Lh* | dicimus de hoc *Cg* | dicam quia *Fb* | dicam quemadmodum *Pp* | dicendum est *Ta* | quomodo *To* | Nonne hoc totum(?) est intentio uiuendi? *Af* | consenti sunt de hoc *Vh* | Nonne cognosces quod ultro perire nolunt? *Pp*.
- 775 **QUOD:** quodcumque *Ed Lh Pp Vh* | quodcumque quicquid molissimum est, sicut medulla *Ta*.
MOLLISSIMUM: tenerrimum *Ap Cg Ck Er Fb Fd Ge Ld Mo Pb Pn Ps Pt*.
QUIDQUE: quicquid *Ap Eb Ec Gc Lb Pb Pn* | aliquid *Vf* | quicquid sit *Cg Ck Ct Er Fd Ge Ka Ld Lh Mo Pc Pk Pq Ps Pt Px Ta Vc Vh* | quicquam sit *Mh* |